
EUROPOS SOCIALINIO FONDO AGENTŪRA 

 

PROGRAMOS„TŪKSTANTMEČIO MOKYKLOS“  

PRIEŽIŪROS KOMITETO POSĖDŽIO 

PROTOKOLAS 

2023 m. birželio 14 d. Nr. 5 

Vilnius 

 

Posėdžio pirmininkė Švietimo, mokslo ir sporto ministrės patarėja Agnė Liucilė 

Andriuškevičienė 

Posėdžio sekretorius Europos socialinio fondo agentūros direktoriaus pavaduotojas 

Aurimas Morkūnas 

Dalyvauja:  

Priežiūros komiteto nariai Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos viceministras 

Albinas Vilčinskas 

Lietuvos savivaldybių asociacijos patarėjas švietimo ir kultūros 

klausimais Jonas Mickus 

Centrinės projektų valdymo agentūros švietimo projektų 

skyriaus vadovė Eglė Vizbarė 

Lietuvos mokyklų vadovų asociacijos pirmininkas Dainius 

Žvirdauskas 

Europos socialinio fondo 

agentūros (toliau – ESFA) 

darbuotojai 

Ekspertė Judita Šarpienė (programos „Tūkstantmečio 

mokyklos“ veiklos vadovė)  

Ekspertė Loreta Kačiušytė-Skramtai  

Ekspertė Eglė Paulauskienė  

Ekspertė Rūta Petrylaitė 

Ekspertė Monika Šimkutė  

Ekspertė Jurgita Zigmantė  

Ekspertė Karolina Zakarauskaitė  

Ekspertė Lina Garbenčiūtė  

Ekspertė Vaida Ambrasaitė 

Ekspertė Vida Kamenskienė  

Ekspertė Živilė Etevičiūtė  

Ekspertė Jurga Ilčiukė 



Komunikacijos ekspertė Eglė Kirliauskaitė 

Asistentė Silvija Ancutaitė  

Vyr. projektų koordinatorius Justas Martinaitis 

Komandos vadovė Alicija Gasperovičienė 

 

 Centrinės projektų valdymo agentūros Struktūrinių ir investicijų 

fondų programos Švietimo projektų skyriaus grupės vadovas 

Giedrius Uogelė 

 

 

DARBOTVARKĖ: 

1. Programos „Tūkstantmečio mokyklos“ (toliau – TŪM) priežiūros komiteto (toliau – 

Komitetas) posėdžio darbotvarkės tvirtinimas. 

2. Ekspertinio savivaldybių švietimo pažangos planų (toliau – Pažangos planai) vertinimo 

apžvalga. TŪM programos II srauto savivaldybių pažangos planų vertinimo ir galutinio sąrašo 

tvirtinimas. 

3.  TŪM programos rodiklių keitimo siūlymas. 

4. Siūlymas formuoti trečią TŪM programos kvietimą, į programą įtraukiant valstybines 

mokyklas. 

 

1. SVARSTYTA: Programos TŪM priežiūros komiteto posėdžio darbotvarkės 

tvirtinimas. 

Agnė Liucilė Andriuškevičienė pristatė Komiteto posėdžio darbotvarkę ir dalyvius. Remiantis 

Europos socialinio fondo agentūros direktoriaus 2022 m. birželio 10 d. įsakymu Nr. V- V-2022-

00045, Komiteto sudėtį sudaro septyni asmenys. Posėdyje dalyvavo šeši iš jų: Agnė Liucilė 

Andriuškevičienė, Aurimas Morkūnas, Dainius Žvirdauskas, Albinas Vilčinskas, Jonas Mickus ir 

Eglė Vizbarė. Komiteto posėdis yra teisėtas, vadovaujantis Komiteto darbo reglamento 16 punktu. 

Visi dalyvavę Komiteto nariai pritarė Komiteto posėdžio darbotvarkei. 

NUTARTA: pritarti Komiteto posėdžio darbotvarkei. 

 

2. SVARSTYTA: ekspertinio Pažangos planų vertinimo apžvalga ir II srauto Pažangos 

planų sąrašo tvirtinimas. 

 



Judita Šarpienė pristatė Pažangos planų vertinimo eigą, metodiką ir rezultatus.  

Buvo atliktas galutinis Pažangos planų vertinimas, remiantis TŪM programos 1 priede išvardintais 

kriterijais. Vertinimo procese buvo įvertinti 33 Pažangos planai, kuriuos parengė 36 savivaldybės. 

Formalieji vertinimo kriterijai apėmė savivaldybių ir jų pateiktų dokumentų atitiktį TŪM 

programos reikalavimams, tokius kaip: laiku pateiktas Pažangos planas, patvirtintas savivaldybės 

bendrasis tinklo pertvarkos planas, pateikta pažangos ataskaita, nustatytas reikalingas mokinių 

skaičius savivaldybėje ir dalyvaujančiose mokyklose, nevykdoma mokinių atranka bei TŪM 

programos reikalavimus atitinkančios investicijos. 

Kokybinio vertinimo kriterijai apėmė švietimo tobulinimo idėją, kuri turėjo būti argumentuota ir 

pagrįsta problematika, prisidėjimą prie Geros mokyklos koncepcijos įgyvendinimo, numatomą 

atsakingą savivaldybės vaidmenį idėjos įgyvendinime, mokyklų atrinkimo pagrįstumą, aiškiai 

įvardintus tikslus ir uždavinius, tikslingą veiklą keturiose srityse (lyderystė veikiant, įtraukusis 

ugdymas, STEAM ugdymas, kultūrinis ugdymas), veiklų dermę su tikslais ir uždaviniais, realiai 

prognozuojamus rodiklius, rodiklių dermę su tikslais, uždaviniais ir veiklomis, dermę tarp 

„kietųjų“ ir „minkštųjų“ veiklų, veiklų pažangos matavimo periodiškumą ir įrankių tinkamumą. 

Remiantis šiais kriterijais, didžiausia galima vertinimo balų suma pažangos planui yra 118,8 balo. 

Iš 33 įvertintų Pažangos planų, 27 planai buvo išskirti kaip labai stiprūs, gavę tarp 90 ir 107 balų, 

6 planai buvo įvertinti kaip stiprūs, gavę tarp 80 ir 89 balų. 

Siūloma II srauto galutinį sąrašą tvirtinti su 33 Pažangos planais (jų veiklose dalyvautų 36 

savivaldybės ir 178 mokyklos): Akmenės rajono savivaldybė su Joniškio rajono savivaldybe, 

Alytaus miesto savivaldybė, Alytaus rajono savivaldybė, Anykščių rajono savivaldybė, Elektrėnų 

savivaldybė, Jurbarko rajono savivaldybė, Kalvarijos savivaldybė ir Vilkaviškio rajono 

savivaldybė, Kauno miesto savivaldybė, Kelmės rajono savivaldybė, Klaipėdos miesto 

savivaldybė, Kupiškio rajono savivaldybė, Marijampolės savivaldybė, Mažeikių rajono 

savivaldybė, Molėtų rajono savivaldybė, Panevėžio rajono savivaldybė, Radviliškio rajono 

savivaldybė, Raseinių rajono savivaldybė, Rietavo savivaldybė ir Telšių rajono savivaldybė, 

Rokiškio rajono savivaldybė, Skuodo rajono savivaldybė, Šakių rajono savivaldybė, Šalčininkų 

rajono savivaldybė, Šiaulių rajono savivaldybė, Šilalės rajono savivaldybė, Šilutės rajono 

savivaldybė, Širvintų rajono savivaldybė, Švenčionių rajono savivaldybė, Tauragės rajono 

savivaldybė, Trakų rajono savivaldybė, Utenos rajono savivaldybė, Varėnos rajono savivaldybė, 

Vilniaus rajono savivaldybė, Zarasų rajono savivaldybė. 

 

Judita Šarpienė pristatė, kad po Pažangos planų vertinimo ir savivaldybių situacijos stebėjimo, 

ekspertai siūlo įvesti papildomus įsipareigojimus preliminariose jungtinėse veiklos sutartyse 

Vilniaus rajono, Radviliškio rajono ir Šalčininkų rajono savivaldybėms. Šie papildomi 

įsipareigojimai garantuotų, kad TŪM programos vykdymo metu nebus keičiami sprendimai dėl 

bendrojo mokyklų tinklo visose minėtose savivaldybėse. Agnė Liucilė Andriuškevičienė pridėjo, 

kad tokia sąlyga turėtų būti visose preliminariose jungtinės veiklos sutartyse, pasirašomose su II 

srauto savivaldybėmis. 

Albinas Vilčinskas pasiūlė, siekiant išvengti nesusipratimų, ateityje pateikti dar detalesnę 

informaciją komiteto nariams. 



Eglė Vizbarė paklausė, kodėl Neringos ir Pagėgių savivaldybės nedalyvauja programoje. Agnė 

Liucilė Andriuškevičienė atsakė, kad Neringos savivaldybėje yra per mažai mokinių (mažiau nei 

200), o Pagėgių savivaldybė atsisakė dalyvauti programoje. 

Agnė Liucilė Andriuškevičienė paprašė atlikti balsavimą dėl pateiktų pasiūlymų. Po balsavimo, 

kurio metu 6 Komiteto nariai (Agnė Liucilė Andriuškevičienė, Aurimas Morkūnas, Dainius 

Žvirdauskas, Eglė Vizbarė, Albinas Vilčinskas, Jonas Mickus) balsavo „už“, pasiūlymai buvo 

priimti. 

NUTARTA: Patvirtinti tokį TŪM II srauto savivaldybių sąrašą: Akmenės rajono savivaldybė su 

Joniškio rajono savivaldybe, Alytaus miesto savivaldybė, Alytaus rajono savivaldybė, Anykščių 

rajono savivaldybė, Elektrėnų savivaldybė, Jurbarko rajono savivaldybė, Kalvarijos savivaldybė 

ir Vilkaviškio rajono savivaldybė, Kauno miesto savivaldybė, Kelmės rajono savivaldybė, 

Klaipėdos miesto savivaldybė, Kupiškio rajono savivaldybė, Marijampolės savivaldybė, Mažeikių 

rajono savivaldybė, Molėtų rajono savivaldybė, Panevėžio rajono savivaldybė, Radviliškio rajono 

savivaldybė, Raseinių rajono savivaldybė, Rietavo savivaldybė ir Telšių rajono savivaldybė, 

Rokiškio rajono savivaldybė, Skuodo rajono savivaldybė, Šakių rajono savivaldybė, Šalčininkų 

rajono savivaldybė, Šiaulių rajono savivaldybė, Šilalės rajono savivaldybė, Šilutės rajono 

savivaldybė, Širvintų rajono savivaldybė, Švenčionių rajono savivaldybė, Tauragės rajono 

savivaldybė, Trakų rajono savivaldybė, Utenos rajono savivaldybė, Varėnos rajono savivaldybė, 

Vilniaus rajono savivaldybė, Zarasų rajono savivaldybė. Preliminariose jungtinės veiklos sutartyse 

įtraukti įsipareigojimą savivaldybėms nekeisti 2022– 2026 m. savivaldybės mokyklų tinklo 

pertvarkos planuose priimtų sprendimų. 

 

3. SVARSTYTA: TŪM programos rodiklių keitimo siūlymas. 

TŪM programos ekspertė Loreta Kačiušytė-Skramtai pristatė siekiamus programos rodiklių 

pokyčius. Buvo pristatyti keturi privalomieji TŪM programos rodikliai. Siūloma kreiptis į LR 

švietimo, mokslo ir sporto ministeriją su prašymu tikslinti TŪM programoje nustatytus rodiklius, 

kad jie geriau atitiktų realią situaciją: naudoti proporcingą rodiklių pokytį atsižvelgiant į pradinę 

jų reikšmę formuojant Švietimo plėtros programos rodiklius ir esamą situaciją savivaldybėse 

(Pažangos planų rodiklių lentelėse naudojamas reikšmes). Taip pat siūloma išlaikyti rodiklių 

skaičiavimą pagal 6–10 balų vertes iki programos pabaigos, nes šiuo metu yra numatyta, jog nuo 

2023 metų PUPP (Pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimų) rodikliams apskaičiuoti bus 

naudojamos 7–10 balų vertės pagal atnaujintas ugdymo programas. Vienodas balų verčių 

išlaikymas padėtų tikslingiau sekti savivaldybių mokinių daromą pažangą. Loreta Kačiušytė-

Skramtai pristatė „Bendrojo ugdymo mokyklų 1–8 klasių komplektų, kurie yra jungtiniai, dalis“ 

rodiklio situaciją. Buvo pastebėta, jog 2021 m. šis rodiklis padidėjo (atvirkščiai, nei siekiama 

programoje) lyginant su 2020 m., todėl siūloma keisti siekiamas šio rodiklio reikšmes laikantis 

50% proporcijos (2020 m. pradinė rodiklio reikšmė yra 4, siektina reikšmė 2025 m. lygi 2 (rodiklis 

sumažėja 50 proc.) ir atsižvelgiant į tai, kad pradinė reikšmė savivaldybių Pažangos planuose yra 

imama 2021 m. (lygi 6,93), siūloma siekiamą reikšmę atitinkamai keisti į perpus mažesnę - 3,47), 

nes kitu atveju šio rodiklio kai kurioms savivaldybėms neįmanoma pasiekti. Taip pat kai kuriose 

savivaldybėse panaikinus jungtines klases gali tekti mokinius vežti ir 40 kilometrų iki kitos 



artimiausios mokyklos. Rodiklis „Vienai sąlyginei mokytojo pareigybei tenkančių mokinių 

skaičius bendrojo ugdymo mokyklose“ taip pat yra sunkiai pasiekiamas kai kurioms 

savivaldybėms dėl mažėjančio mokinių skaičiaus. Be to, mokinių skaičius savivaldybėse 

pastaraisiais metais yra pakilęs ir dėl iš Ukrainos atvykusių mokinių, kurie bet kada gali išvykti. 

Ekspertė pabrėžė ir tai, jog yra daug numatytų pokyčių švietimo sistemoje – siekis didinti švietimo 

pagalbos specialistų kiekį mokyklose, diegiamos naujos programos, kuriose numatytas mokytojų 

kiekio didinimas, tad visa tai dar apsunkina aptarto rodiklio pasiekimą savivaldybėse.  

Jonas Mickus pasidžiaugė, jog siekiama rodiklius artinti prie realios savivaldybių situacijos. Jis 

taip pat pabrėžė, jog rajonuose trūksta labai didelio kiekio švietimo pagalbos specialistų. Agnė 

Liucilė Andriuškevičienė pritaria, jog reikia inicijuoti Švietimo plėtros programos pakeitimus ir 

komitetas turėtų siūlyti ESFA teikti užklausą Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai prašant 

peržiūrėti ir inicijuoti rodiklių pakeitimus. Asta Ranonytė raštu pateikė pasiūlymą, jog pagrindinio 

ugdymo pasiekimų patikrinimo rodiklius galima būtų peržiūrėti 2024 m. vasarą, kai bus aiškūs dar 

vienų metų PUPP rezultatai. Kiekvienais metais stebint pasiekimus galima aiškiau matyti 

pasiekimų pokyčių tendenciją. Jonas Mickus papildė, jog taip pat reiktų stebėti situacijas 

savivaldybėse. Judita Šarpienė atkreipė dėmesį, jog mokyklose yra diegiamos naujos ugdymo 

programos ir 2024–2025 mokslo metais bus pirmą kartą organizuojamas privalomas pagrindinio 

ugdymo patikrinimas – visa tai gali paveikti būsimus rezultatus. Loreta Kačiušytė-Skramtai 

atkreipė dėmesį, jog, jei siekiama rodiklių pagerėjimo pagal 7–10 balų vertes, jas dabar yra sunku 

numatyti teisingai, kadangi 2025 m. 7–10 balų reikšmės pagrindiniam pasiekimų lygmeniui 

nustatyti bus naudojamos pirmą kartą, o 2025 m. rodiklių reikšmės jau dabar programoje 

dalyvaujančių savivaldybių numatomos kaip TŪM programos rezultatas, todėl būtų korektiška 

išlaikyti nuoseklų rodiklio skaičiavimą pagal 6–10 balų vertes. Karolina Zakarauskaitė priminė, 

jog vienas iš pasirenkamųjų rodiklių „Mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, ugdomų 

integruotai bendrosios paskirties mokyklose, dalis“ yra skaičiuojamas ne visai korektiškai (ne nuo 

mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, skaičiaus, bet nuo visų mokykloje besimokančių 

mokinių skaičiaus), tad taip pat priklauso nuo mokyklų skaičiaus ir mokyklų tinklo pokyčių. 

Ekspertė taip pat pastebėjo, jog kai kurios savivaldybės greičiausiai išsikėlė sunkiai pasiekiamas 

šio rodiklio reikšmes.  

Agnė Liucilė Andriuškevičienė paprašė balsuoti dėl pateiktų pasiūlymų. 6 Komiteto nariams 

balsavus „už“ (Agnė Liucilė Andriuškevičienė, Aurimas Morkūnas, Dainius Žvirdauskas, Eglė 

Vizbarė, Albinas Vilčinskas, Jonas Mickus), pasiūlymams pritarta. 

NUTARTA: Teikiamas siūlymas ESFA pradėti derybas su LR švietimo, mokslo ir sporto 

ministerija dėl pažangos programos rodiklių pokyčių.  

  

4. SVARSTYTA:  Siūlymas formuoti trečią TŪM programos kvietimą, į programą įtraukiant 

valstybines mokyklas. 

Agnė Liucilė Andriuškevičienė siūlo suformuoti trečiąjį kvietimą, skirtą valstybinėms 

mokykloms, kurios atitinka TŪM programos kriterijus (nevykdančios atrankos, turinčios daugiau 

bei 200 mokinių). Galimybė tokioms mokykloms nebuvo numatyta programos pradžioje. Tam, 



kad tokios mokyklos galėtų dalyvauti programoje, turi atsirasti punktas, kuris suteiktų pagrindą 

rengti tokį projektą.  Aurimas Morkūnas išsakė abejones dėl šių valstybinių mokyklų įtraukimo į 

programą ir matytų tokiame žingsnyje daug rizikos, nes projektą vertinančių įstaigų Švietimo 

mokslo ir sporto ministerija nėra matoma kaip dar viena savivaldybė. Taip pat valstybinės 

mokyklos nėra ministerijos teritorijoje, o yra tam tikrų savivaldybių teritorijose. Agnė Liucilė 

Andriuškevičienė papildė, jog valstybinėse mokyklose besimokantys vaikai jau yra įskaičiuoti į 

savivaldybėse pagal priešmokyklinio ir bendrojo ugdymo programas besimokančių mokinių 

skaičius, skiriant savivaldybių krepšelius. Judita Šarpienė papildė, jog buvo svarstoma keisti TŪM 

programos aprašą, papildant, jog jei į Pažangos planą įtraukiamos valstybinės mokyklos, skiriamas 

papildomas tam tikro dydžio finansavimas savivaldybėms, kurių teritorijose yra šios mokyklos. 

Jonas Mickus atkreipė dėmesį, kad reikia pasitarti ir su savivaldybėmis, kuriose yra valstybinės 

mokyklos. Albinas Vilčinskas siūlo atkreipti dėmesį dėl lygių galimybių ir galimų priekaištų dėl 

sąlygų nelygumo skirtingoms savivaldybėms. Agnė Liucilė Andriuškevičienė siūlo perkelti šį 

klausimą į atskirą susitikimą. Aurimas Morkūnas siūlo šį klausimą vėliau grąžinti į kitą Komiteto 

posėdį.  

NUTARTA: valstybinių mokyklų dalyvavimo TŪM programoje klausimą perkelti į kitą Komiteto 

posėdį.  

 

Kiti klausimai Komiteto posėdyje svarstomi nebuvo. 

 

Posėdžio pirmininkė Agnė Liucilė Andriuškevičienė 

Posėdžio sekretorius Aurimas Morkūnas 

 

 


